

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月12日

上場会社名 **大日本スクリーン製造株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 7735 URL <http://www.screen.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橋本 正博
 問合せ先責任者 経理戦略室長 巽 光司 TEL (075) 414-7155

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	197,217	△ 6.6	11,737	△ 44.4	8,064	△ 58.9	4,313	△ 65.2
19年3月期第3四半期	211,193	26.6	21,102	96.0	19,645	92.9	12,406	59.1
19年3月期	301,311	—	30,541	—	27,026	—	18,451	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	17.63		16.31	
19年3月期第3四半期	49.64		46.01	
19年3月期	74.05		68.63	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	316,516		129,756		40.8	536.57		
19年3月期第3四半期	316,893		129,526		40.7	520.42		
19年3月期	319,518		133,778		41.6	542.13		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△ 17,422		△ 12,050		29,940		34,471	
19年3月期第3四半期	11,211		△ 3,375		△ 244		35,448	
19年3月期	23,644		△ 8,518		△ 8,874		33,990	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	273,000	△ 9.4	15,500	△ 49.2	9,300	△ 65.6	5,000	△ 72.9	20.52	

上記の業績予想に関する事項は、4ページの「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の連結業績見通しにつきましては、4ページの「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」に記載のとおり、平成19年11月12日公表の数値から変更しています。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）における経済環境は、上半期は総じて堅調に推移しましたが、下半期に入り、原油価格の高騰をはじめとする原材料高やサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安などが景気の先行きに影を落とし始めました。

I T関連分野では、デジタル家電や携帯電話、PCなどの高機能化により半導体市場の拡大が続きましたが、半導体の需給バランスの悪化によるDRAM価格の下落などにより半導体メーカーでは投資計画見直しの動きも見られました。

このような状況のなか、当社の半導体製造装置は、メモリーデバイスを中心とした旺盛な半導体需要を背景に堅調に推移しましたが、FPD製造装置では、液晶ディスプレイの在庫調整や価格下落によるメーカーの設備投資抑制が続き売上は大幅に減少しました。以上の結果、当第3四半期の売上高は1,972億1千7百万円と前年同期に比べて139億7千5百万円(6.6%)減少しました。売上の減少に加えて半導体製造装置における販売価格の下落などにより、営業利益は117億3千7百万円と前年同期に比べて93億6千4百万円(44.4%)減少しました。

また、営業外費用において持分法による投資損失や為替差損などが増加した結果、経常利益は80億6千4百万円と前年同期に比べて115億8千万円(58.9%)減少し、四半期純利益は43億1千3百万円と前年同期に比べて80億9千2百万円(65.2%)の減少となりました。

事業セグメント別の概況は以下のとおりです。

電子工業用機器事業では、半導体製造装置が、バッチ式洗浄装置および枚葉式洗浄装置を中心に前年同期に比べて売上を伸ばしましたが、関連会社から生産を受託しているコータ・デベロッパの売上は減少しました。FPD製造装置では、PDP（プラズマディスプレイパネル）用露光装置が前年同期に比べて伸びましたが、主力の液晶パネル用コータ・デベロッパの売上は大幅に減少しました。その他の電子工業用機器では、プリント配線板製造装置の売上が前年同期に比べて減少しました。以上から、当セグメントの売上高は1,514億2千6百万円と前年同期に比べて129億5千万円(7.9%)減少し、営業利益は90億7千7百万円と前年同期に比べて104億1千8百万円(53.4%)減少しました。

画像情報処理機器事業では、POD（プリント・オン・デマンド）を可能にするデジタル印刷機関連製品が前年同期に比べて売上を伸ばしましたが、CTP（Computer to Plate）関連製品や大型インクジェットプリンターの売上は減少しました。以上から、当セグメントの売上高は438億9千5百万円と前年同期に比べて7億6千2百万円(1.7%)減少しましたが、引き続き固定費削減などに取り組んだ結果、営業利益は20億7千7百万円と前年同期に比べて13億2千6百万円(176.5%)増加しました。

その他事業につきましては、売上高は18億9千6百万円と前年同期に比べて2億6千2百万円(12.2%)減少し、営業利益は5億8千1百万円と前年同期に比べて2億7千2百万円(31.9%)減少しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産残高は、前期末に比べて30億2百万円(0.9%)減少し3,165億1千6百万円となりました。流動資産では、棚卸資産が増加した一方で、受取手形及び売掛金が大きく減少しました。また、固定資産では、半導体プロセス技術センターの建設により有形固定資産が増加した一方で、保有株式の時価下落により投資有価証券が減少しました。

純資産から少数株主持分を除いた自己資本は1,290億円と前期末に比べて40億6千1百万円(3.1%)減少しました。増減の主なものは、四半期純利益による利益剰余金の増加、配当金の支払いによる利益剰余金の減少、自己株式の取得による減少、保有株式の時価下落によるその他有価証

券評価差額金の減少などであります。以上の結果、当第3四半期末における自己資本比率は前期末に比べて0.8ポイント減少し40.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、棚卸資産の増加額、仕入債務の減少額、法人税等の支払額などの支出項目が、税金等調整前四半期純利益、売上債権の減少額などの収入項目を上回ったことにより174億2千2百万円の支出（前年同期は112億1千1百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期に完成した半導体製造装置およびFPD製造装置の新工場や平成20年4月に稼働を予定している半導体プロセス技術センターの建設費用の支払いなど主に有形固定資産の取得により、前年同期に比べて86億7千4百万円（257.0%）増加し120億5千万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得や配当金の支払いなどがありましたが、営業活動および投資活動による支出を賄うため主に短期借入金による資金調達を行った結果、299億4千万円の収入（前年同期は2億4千4百万円の支出）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べて4億8千万円増加し344億7千1百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第4四半期（平成20年1月～3月）における経済環境は、原油価格の高騰をはじめとする原材料高や不安定な金融情勢・ドル安の継続が見込まれ、景気の先行きは不透明な状況が続くものと思われまます。

このような状況のなか、当社顧客である半導体メーカーでは投資計画の見直しから投資時期を翌期以降へシフトするケースが目立ち始めており、当社の半導体製造装置の売上は前回予想を下回るものと見込まれます。また、売上減に伴う利益の減少により、通期の営業利益、経常利益、当期純利益についても前回予想を下回る見通しであります。

以上の理由により、平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月12日に公表した数値を次のとおり修正いたします。

売上高	2,730億円
営業利益	155億円
経常利益	93億円
当期純利益	50億円

なお、平成20年3月期の期末配当予想（1株につき10円）につきましては変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は、簡便的に課税所得金額を算定し法定実効税率を使用して算出した金額を計上しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

区 分	前連結会計年度末 平成19年3月31日現在		当第3四半期末 平成19年12月31日現在		増 減		前第3四半期末 平成18年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流 動 資 産								
現金及び預金	34,480		35,615		1,134		35,777	
受取手形及び売掛金	97,753		83,074		△ 14,679		87,394	
棚卸資産	77,413		89,457		12,043		82,640	
繰延税金資産	7,784		5,770		△ 2,013		5,423	
その他	6,972		6,569		△ 403		10,803	
貸倒引当金	△ 942		△ 940		1		△ 1,001	
流動資産合計	223,462	69.9	219,546	69.4	△ 3,916	△ 1.8	221,037	69.8
II 固 定 資 産								
(1)有形固定資産								
建物及び構築物	50,730		52,236		1,506		52,282	
機械装置及び運搬具	25,844		26,996		1,151		25,431	
土地	10,095		10,112		16		10,116	
建設仮勘定	2,043		7,251		5,208		893	
その他	9,703		9,962		259		9,480	
減価償却累計額	△ 56,070		△ 58,477		△ 2,407		△ 57,006	
有形固定資産合計	42,346	13.3	48,080	15.2	5,734	13.5	41,197	13.0
(2)無形固定資産								
のれん	3,279		2,541		△ 737		3,525	
その他	609		643		34		530	
無形固定資産合計	3,888	1.2	3,185	1.0	△ 703	△ 18.1	4,056	1.2
(3)投資その他の資産								
投資有価証券	45,720		41,430		△ 4,289		46,492	
長期貸付金	158		146		△ 11		133	
繰延税金資産	521		408		△ 113		425	
その他	3,706		3,908		201		4,117	
貸倒引当金	△ 286		△ 190		96		△ 566	
投資その他の資産合計	49,820	15.6	45,704	14.4	△ 4,116	△ 8.3	50,602	16.0
固定資産合計	96,056	30.1	96,970	30.6	914	1.0	95,855	30.2
資 産 合 計	319,518	100.0	316,516	100.0	△ 3,002	△ 0.9	316,893	100.0

(単位：百万円、%)

区 分	前連結会計年度末 平成19年3月31日現在		当第3四半期末 平成19年12月31日現在		増 減		前第3四半期末 平成18年12月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流 動 負 債								
支払手形及び買掛金	83,396		64,498		△ 18,897		83,606	
短期借入金	84		39,180		39,096		16,747	
一年以内返済予定の長期借入金	4,283		4,277		△ 5		4,126	
一年以内償還予定の社債	—		—		—		7,000	
未払法人税等	12,532		2,521		△ 10,011		8,439	
設備関係支払手形	5,604		2,432		△ 3,171		7,561	
製品保証引当金	3,712		3,955		243		2,785	
その他の	24,170		23,809		△ 360		20,942	
流動負債合計	133,783	41.9	140,677	44.4	6,893	5.2	151,209	47.7
II 固 定 負 債								
社債	17,000		17,000		—		—	
新株予約権付社債	14,999		14,999		—		14,999	
長期借入金	11,901		9,488		△ 2,412		11,999	
退職給付引当金	7,352		1,726		△ 5,625		8,123	
債務保証損失引当金	112		98		△ 13		136	
繰延税金負債	—		451		451		304	
その他の	592		2,319		1,727		596	
固定負債合計	51,957	16.2	46,083	14.6	△ 5,874	△ 11.3	36,158	11.4
負債合計	185,740	58.1	186,760	59.0	1,019	0.5	187,367	59.1
(純資産の部)								
I 株 主 資 本								
資本金	54,044	16.9	54,044	17.1	—		54,044	17.1
資本剰余金	30,177	9.5	30,176	9.5	△ 0		30,177	9.5
利益剰余金	48,497	15.2	49,125	15.5	628		42,451	13.4
自己株式	△ 7,918	△ 2.5	△ 10,966	△ 3.4	△ 3,048		△ 5,948	△ 1.9
株主資本合計	124,801	39.1	122,380	38.7	△ 2,420	△ 1.9	120,725	38.1
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	11,193	3.5	9,755	3.1	△ 1,438		11,157	3.5
繰延ヘッジ損益	△ 12	△ 0.0	△ 7	△ 0.0	4		△ 29	△ 0.0
為替換算調整勘定	△ 2,921	△ 0.9	△ 3,128	△ 1.0	△ 206		△ 3,023	△ 0.9
評価・換算差額等合計	8,260	2.6	6,619	2.1	△ 1,640	△ 19.9	8,105	2.6
III 少 数 株 主 持 分	716	0.2	756	0.2	39	5.5	695	0.2
純 資 産 合 計	133,778	41.9	129,756	41.0	△ 4,021	△ 3.0	129,526	40.9
負債純資産合計	319,518	100.0	316,516	100.0	△ 3,002	△ 0.9	316,893	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

区 分	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		増 減		(参考)前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	211,193	100.0	197,217	100.0	△ 13,975	△ 6.6	301,311	100.0
II 売 上 原 価	146,050	69.2	143,441	72.7	△ 2,609	△ 1.8	211,164	70.1
割賦販売調整前売上総利益	65,142	30.8	53,776	27.3	△ 11,366	△ 17.4	90,147	29.9
割 賦 販 売 調 整 高	4	0.0	2	0.0	△ 2	△ 46.7	5	0.0
売 上 総 利 益	65,147	30.8	53,779	27.3	△ 11,368	△ 17.5	90,152	29.9
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	44,045	20.8	42,041	21.3	△ 2,003	△ 4.5	59,611	19.8
営 業 利 益	21,102	10.0	11,737	6.0	△ 9,364	△ 44.4	30,541	10.1
IV 営 業 外 収 益								
受 取 利 息	305		398		93		494	
受 取 配 当 金	355		400		44		368	
家 賃 収 入	229		269		39		318	
業 務 受 託 収 入	299		521		221		433	
受 取 保 険 金	53		290		236		243	
そ の 他	353		552		198		577	
営 業 外 収 益 合 計	1,596	0.8	2,432	1.2	835	52.3	2,435	0.8
V 営 業 外 費 用								
支 払 利 息	310		558		247		521	
債 権 売 却 損	101		163		62		159	
為 替 差 損	461		900		438		688	
持分法による投資損失	869		2,553		1,684		1,495	
固 定 資 産 除 却 損	401		58		△ 342		794	
そ の 他	910		1,870		959		2,291	
営 業 外 費 用 合 計	3,053	1.5	6,104	3.1	3,051	99.9	5,950	1.9
経 常 利 益	19,645	9.3	8,064	4.1	△ 11,580	△ 58.9	27,026	9.0
VI 特 別 利 益								
退職給付過去勤務債務償却額	1,251		556		△ 695		1,668	
退 職 金 制 度 変 更 益	—		468		468		—	
過 年 度 賃 借 料 修 正 益	—		388		388		—	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,405		30		△ 1,375		1,599	
そ の 他	122		10		△ 111		120	
特 別 利 益 合 計	2,779	1.3	1,453	0.7	△ 1,326	△ 47.7	3,389	1.1
VII 特 別 損 失								
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—		7		7		—	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	20		57		36		259	
そ の 他	8		0		△ 7		8	
特 別 損 失 合 計	28	0.0	65	0.0	36	128.8	267	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,396	10.6	9,452	4.8	△ 12,943	△ 57.8	30,147	10.0
法人税、住民税及び事業税	8,531	4.0	1,673	0.9	△ 6,858	△ 80.4	12,990	4.3
法 人 税 等 調 整 額	1,386	0.7	3,411	1.7	2,024	146.0	△ 1,383	△ 0.4
少 数 株 主 利 益	71	0.0	53	0.0	△ 17	△ 24.7	89	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	12,406	5.9	4,313	2.2	△ 8,092	△ 65.2	18,451	6.1

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期	当第3四半期	(参考)前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	22,396	9,452	30,147
減価償却費	2,839	3,882	4,113
のれん償却額	737	748	983
持分法による投資損益	869	2,553	1,495
投資有価証券評価損	20	57	259
固定資産除却損	401	58	794
投資有価証券売却益	△ 1,405	△ 30	△ 1,599
投資有価証券売却損	—	7	—
退職給付引当金の減少額	△ 1,975	△ 1,534	△ 2,746
退職金制度変更益	—	△ 468	—
製品保証引当金の増加額	615	256	1,536
受取利息及び受取配当金	△ 661	△ 799	△ 862
支払利息	310	558	521
売上債権の増減額(増加：△)	△ 6,165	14,961	△ 16,383
棚卸資産の増加額	△ 24,314	△ 12,279	△ 19,210
その他流動資産の増減額(増加：△)	△ 6,605	452	△ 2,766
仕入債務の増減額(減少：△)	27,521	△ 19,324	27,333
未払費用の増加額	455	792	742
その他流動負債の増減額(減少：△)	△ 776	△ 4,075	2,687
その他—純額	△ 458	△ 459	△ 383
小計	13,805	△ 5,189	26,662
利息及び配当金の受取額	662	817	857
利息の支払額	△ 322	△ 475	△ 476
確定拠出年金制度への移行に伴う拠出額	—	△ 923	—
法人税等の支払額	△ 2,933	△ 11,651	△ 3,399
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,211	△ 17,422	23,644
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増加額	△ 154	△ 675	△ 305
有形固定資産の取得による支出	△ 4,799	△ 10,835	△ 10,358
有形固定資産の売却による収入	36	238	217
投資有価証券の取得による支出	△ 791	△ 1,306	△ 959
投資有価証券の売却による収入	2,005	880	2,365
新規連結子会社の取得による支出	—	△ 30	—
その他—純額	327	△ 321	519
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,375	△ 12,050	△ 8,518
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少：△)	5,812	39,100	△ 10,806
長期借入による収入	6,100	900	7,100
長期借入金の返済による支出	△ 3,580	△ 3,318	△ 4,521
社債の発行による収入	—	—	16,899
社債の償還による支出	△ 1,000	—	△ 8,000
自己株式の純増加額	△ 5,043	△ 3,049	△ 7,013
配当金の支払額	△ 2,524	△ 3,681	△ 2,524
少数株主への配当金支払額	△ 8	△ 11	△ 8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 244	29,940	△ 8,874
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	612	13	494
V 現金及び現金同等物の増加額	8,203	480	6,745
VI 現金及び現金同等物の期首残高	27,244	33,990	27,244
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	35,448	34,471	33,990

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	電子工業用 機 器	画像情報 処理機器	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	164,376	44,658	2,159	211,193	—	211,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	4,800	4,800	(4,800)	—
計	164,376	44,658	6,960	215,994	(4,800)	211,193
営 業 費 用	144,879	43,906	6,106	194,892	(4,800)	190,091
営 業 利 益	19,496	751	853	21,102	—	21,102

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	電子工業用 機 器	画像情報 処理機器	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	151,426	43,895	1,896	197,217	—	197,217
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	6,306	6,306	(6,306)	—
計	151,426	43,895	8,203	203,524	(6,306)	197,217
営 業 費 用	142,348	41,817	7,621	191,787	(6,306)	185,480
営 業 利 益	9,077	2,077	581	11,737	—	11,737

(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	電子工業用 機 器	画像情報 処理機器	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	236,521	62,467	2,321	301,311	—	301,311
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	8,727	8,727	(8,727)	—
計	236,521	62,467	11,049	310,039	(8,727)	301,311
営 業 費 用	209,287	60,167	10,043	279,498	(8,727)	270,770
営 業 利 益	27,234	2,300	1,006	30,541	—	30,541

(注) 1. 事業区分は、製品系列の区分によっている。

2. 各事業区分の主要製品

電子工業用機器 …………… 半導体製造装置、FPD製造装置、プリント配線板製造装置、保守サービス

画像情報処理機器 …………… CTP(印刷版出力装置)、デジタル印刷機、その他印刷・製版関連機器、
文字フォント、保守サービス

その他 …………… リース、印刷、ロジスティクス他

3. セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に物流サービス子会社の当社およびグループ各社へのサービス売上である。

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア・オセアニア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	138,007	34,872	16,157	22,155	211,193	—	211,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	51,577	554	3,148	452	55,733	(55,733)	—
計	189,585	35,427	19,306	22,608	266,927	(55,733)	211,193
営業費用	171,358	35,659	17,523	21,444	245,985	(55,894)	190,091
営業利益又は営業損失(△)	18,226	△ 231	1,782	1,163	20,941	160	21,102

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア・オセアニア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	126,702	29,059	17,085	24,370	197,217	—	197,217
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	45,232	764	3,365	474	49,837	(49,837)	—
計	171,935	29,823	20,450	24,844	247,054	(49,837)	197,217
営業費用	162,283	28,413	18,581	25,365	234,645	(49,164)	185,480
営業利益又は営業損失(△)	9,651	1,409	1,868	△ 520	12,409	(672)	11,737

(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	アジア・オセアニア	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	195,851	53,845	22,110	29,504	301,311	—	301,311
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	72,056	557	4,848	674	78,136	(78,136)	—
計	267,908	54,402	26,958	30,179	379,448	(78,136)	301,311
営業費用	241,963	53,281	24,330	28,806	348,381	(77,611)	270,770
営業利益	25,945	1,121	2,627	1,373	31,066	(525)	30,541

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1)北米 … 米国

(2)アジア・オセアニア … シンガポール、中国、台湾、韓国、オーストラリア

(3)欧州 … イギリス、ドイツ、オランダ、フランス、イタリア、アイルランド、イスラエル

〔海外売上高〕

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	その他	計
I 海外売上高	38,319	81,824	20,885	1,507	142,536
II 連結売上高					211,193
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	18.1%	38.8%	9.9%	0.7%	67.5%

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	その他	計
I 海外売上高	29,925	71,186	18,429	8,750	128,290
II 連結売上高					197,217
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	15.2%	36.1%	9.4%	4.4%	65.1%

(参考) 前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	北米	アジア・オセアニア	欧州	その他	計
I 海外売上高	56,238	113,348	28,211	3,946	201,745
II 連結売上高					301,311
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	18.7%	37.6%	9.4%	1.3%	67.0%

(注) 1. 海外売上高は、親会社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 … 米国、カナダ

(2) アジア・オセアニア … シンガポール、マレーシア、中国、台湾、韓国、オーストラリア、インド

(3) 欧州 … イギリス、ドイツ、オランダ、フランス、ベルギー、イタリア、アイルランド、北欧、ロシア

(4) その他 … アフリカ、中近東、中南米

補足資料

事業別連結売上高

(単位:百万円)

		19年3月期		20年3月期			19年3月期		20年3月期	
		第3四半期実績	第4四半期実績	第1四半期実績	第2四半期実績	第3四半期実績	第3四半期累計実績	通期実績	第3四半期累計実績	通期予想
電子工業用機器事業										
半導体製造装置	国内	10,967	14,350	10,963	14,155	8,539	34,957	49,307	33,659	—
	海外	29,882	40,602	35,702	38,180	22,101	80,637	121,240	95,984	—
	計	40,849	54,953	46,665	52,336	30,641	115,594	170,547	129,643	168,500
F P D製造装置	国内	1,625	5,542	4,874	3,799	534	6,046	11,589	9,208	—
	海外	7,490	8,774	2,512	837	3,327	36,096	44,870	6,677	—
	計	9,116	14,316	7,387	4,637	3,861	42,142	56,459	15,886	32,500
その他の電子工業用機器及び部品	国内	1,622	1,631	1,109	1,560	1,546	4,766	6,398	4,216	—
	海外	559	1,244	479	780	419	1,872	3,116	1,679	—
	計	2,182	2,876	1,588	2,341	1,966	6,638	9,514	5,896	9,000
事業計	国内	14,215	21,524	16,947	19,515	10,621	45,770	67,294	47,084	—
	海外	37,932	50,620	38,694	39,798	25,848	118,605	169,226	104,341	—
	計	52,148	72,145	55,642	59,314	36,469	164,376	236,521	151,426	210,000
画像情報処理機器事業										
事業計	国内	6,603	9,229	6,182	7,710	6,091	20,748	29,978	19,983	—
	海外	8,240	8,579	7,023	7,978	8,909	23,909	32,489	23,911	—
	計	14,844	17,809	13,205	15,689	15,000	44,658	62,467	43,895	60,300
その他										
その他計	国内	896	154	601	793	464	2,138	2,293	1,858	—
	海外	9	7	10	19	8	21	28	37	—
	計	905	162	611	812	472	2,159	2,321	1,896	2,700
合計	国内	21,716	30,909	23,731	28,018	17,176	68,657	99,566	68,927	—
	海外	46,182	59,208	45,728	47,797	34,765	142,536	201,745	128,290	—
	計	67,898	90,117	69,459	75,816	51,942	211,193	301,311	197,217	273,000
	海外比率	68.0%	65.7%	65.8%	63.0%	66.9%	67.5%	67.0%	65.1%	—

事業別連結受注状況

(単位:百万円)

		19年3月期 第3四半期 (平成18年10月～12月)		19年3月期 第4四半期 (平成19年1月～3月)		20年3月期 第1四半期 (平成19年4月～6月)		20年3月期 第2四半期 (平成19年7月～9月)		20年3月期 第3四半期 (平成19年10月～12月)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電子工業用機器事業											
半導体製造装置	国内	6,360	20,340	17,122	23,112	8,413	20,562	9,070	15,476	8,045	14,982
	海外	35,793	65,874	40,499	65,770	35,455	65,523	22,363	49,706	21,862	49,467
	計	42,153	86,214	57,621	88,882	43,868	86,085	31,433	65,182	29,906	64,449
F P D製造装置	国内	3,784	12,268	4,587	11,312	1,279	7,716	1,798	5,715	2,224	7,405
	海外	1,682	17,584	402	9,212	5,032	11,732	19,104	29,998	9,271	35,942
	計	5,466	29,852	4,989	20,524	6,311	19,448	20,902	35,713	11,495	43,347
その他の電子工業用機器及び部品	国内	1,031	563	1,942	873	976	740	2,199	1,378	1,251	1,083
	海外	731	465	1,044	265	915	701	151	72	565	223
	計	1,762	1,028	2,986	1,138	1,891	1,441	2,350	1,450	1,816	1,306
事業計	国内	11,175	33,171	23,651	35,297	10,668	29,018	13,068	22,570	11,519	23,470
	海外	38,206	83,923	41,945	75,247	41,403	77,956	41,619	79,776	31,698	85,632
	計	49,381	117,094	65,596	110,544	52,072	106,974	54,685	102,345	43,217	109,101
画像情報処理機器事業											
事業計	国内	6,968	2,346	9,104	2,219	5,584	1,620	7,830	1,741	6,368	2,019
	海外	7,324	2,780	8,826	3,027	7,780	3,785	8,675	4,480	9,087	4,659
	計	14,292	5,126	17,930	5,246	13,364	5,405	16,505	6,221	15,455	6,678
その他											
その他計	国内	620	46	272	—	297	28	347	—	118	—
	海外	9	—	8	—	8	—	8	—	8	—
	計	629	46	280	—	305	28	356	—	126	—
合計	国内	18,763	35,563	33,027	37,516	16,549	30,666	21,245	24,311	18,005	25,489
	海外	45,539	86,703	50,779	78,274	49,191	81,741	50,302	84,256	40,793	90,291
	計	64,302	122,266	83,806	115,790	65,740	112,407	71,547	108,566	58,798	115,780
	海外比率	70.8%	70.9%	60.6%	67.6%	74.8%	72.7%	70.3%	77.6%	69.4%	78.0%